UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-VP

V/v triển khai thực hiện kê khai,

công khai tài sản thu nhập

Hà Giang, ngày          tháng 4 năm 2021

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

Thực hiện Công văn số 52/TTr-PCTMSKT-XLSTT, ngày 26/02/2021 của Thanh tra tỉnh

Hà Giang về việc kiểm soát tài sản thu nhập;

Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-SYT ngày 12/4/2021của Sở Y tế Hà Giang về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế.

Nhằm triển khai thực hiện đúng các quy định của Luật Phòng chống tham nhũng năm

2018 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên; Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị thuộc

và trực thuộc Sở Y tế triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai việc kê khai tài sản theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày

30/10/2020 của Chính phủ.

- Căn cứ Kế hoạch số 107/KH-SYT ngày 12/4/2021của Sở Y tế Hà Giang để xây dựng kế

hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng chống tham

nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ.

- Lập danh sách và triển khai việc kê khai tài sản, thu nhập đối với những người giữ vị trí

công tác phải thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu quy định tại khoản 1, khoản 3, Điều

34 Luật phòng, chống tham nhũng và Điều 10, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ (mẫu tại Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP).

- Trong năm 2021 chỉ thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu; Việc kê khai hàng

năm, kê khai bổ sung của năm 2021 sẽ thực hiện vào cuối năm 2021, đảm bảo hoàn thành trước

31/12/2021 theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng. Đối với các trường hợp phải kê

khai tài sản để phục vụ công tác cán bộ mà người đó chưa kê khai tài sản, thu nhập lần đầu theo

Luật Phòng chống tham nhũng năm 2018, thì thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu và

sử dụng bản kê khai lần đầu để phục vụ công tác cán bộ lần đó.

2. Việc bàn giao bản kê khai tài sản cho cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Mỗi đối tượng phải thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập gửi 02 bản về Sở Y tế qua

Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Thanh tra tỉnh.

- Thời gian nộp: Bản kê khai, công khai tài sản, thu nhập lần đầu; Danh sách đối tượng kê

khai; Báo cáo việc triển khai kê khai, công khai tài sản thu nhập phải hoàn thành và nộp về Sở Y

tế trước ngày 20/4/2021.

Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị khẩn trương chỉ đạo triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Viết Thuần

UBND TỈNH HÀ GIANG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /KH-SYT Hà Giang, ngày           tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức,

đơn vị;

Căn cứ Công văn số 52/TTr-PCTNGSKT-XLSTT, ngày 26/02/2021 của

Thanh tra tỉnh Hà Giang về việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 02/3/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

Hà Giang về triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020

của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong

cơ quan, tổ chức, đơn vị.

Sở Y tế tỉnh Hà Giang xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Quán triệt, phổ biến và triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ,

thống nhất, hiệu quả các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có nghĩa

vụ kê khai tài sản quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định

130/2020/NĐ-CP.

Hướng dẫn đôn đốc các đơn vị trong toàn ngành Y tế xây dựng kế hoạch triển

khai và tổ chức thực hiện đảm bảo nghiêm túc đúng nội dung Nghị định 130/NĐ-CP

của Chính phủ và Kế hoạch 66/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang .

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất là vai trò, trách

nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện việc kê khai tài sản, thu

nhập, từng bước ngăn chặn và đẩy lùi hành vi tham nhũng.

Phát huy tính tự giác, trung thực và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức,

viên chức người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của Luật Phòng,

chống tham nhũng.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung nhiệm vụ để triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu

quả nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức nhất là người đứng đầu các

đơn vị trong việc kê khai minh bạch và kiểm soát tài sản, thu nhập của người có

nghĩa vụ kê khai theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định

2

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch 66/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Hà Giang.

Trong quá trình tổ chức thực hiện đảm bảo thống nhất, phát huy vai trò, trách

nhiệm của các đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến, tổ chức triển hai thực hiện kê

khai và kiểm soát việc kê khai tài sản, thu nhập theo đúng quy định.

Việc phổ biến, quán triệu triển khai thực hiện các quy định của Luật Phòng,

chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch

66/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang đảm bảo thực hiện đồng bộ, hiệu

quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật Phòng,

chống tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ

Tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng nội dung của Luật Phòng, chống

tham nhũng và Nghị định 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ tới toàn thể công chức,

viên chức người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc quyền quản lý của các

cơ quan, đơn vị.

Việc tuyên truyền phải bảo đảm kịp thời, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức,

phát huy tính tự giác, trung thực và ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức,

viên chức và người có nghĩa vụ kê khai trong việc kê khai tài sản, thu nhập.

Đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham

nhũng và kiểm soát tài sản thu nhập đăng tải trên Website của Sở Y tế.

2. Tổ chức việc kê khai; tiếp nhận, quản lý và công khai bản kê khai tài

sản, thu nhập

2.1. Nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập

Nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định tại khoản 1, khoản

2 Điều 33, Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

2.2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định tại khoản

1, khoản 3 Điều 34 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập lần đầu thực hiện theo quy định

tại điểm a, điểm b, khoản 1 Điều 36 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

Kê khai hàng năm thực hiện theo quy tại điểm a, điểm b, khoản 1, khoản 3 Điều

36 Luật phòng chống tham nhũng năm 2018 và Điều 10 Nghị định số 130/NĐ-CP.

Kê khai bổ sung thực hiện theo quy tại khoản 2 Điều 36 Luật phòng, chống

tham nhũng năm 2018.

Kê khai phục vụ công tác cán bộ thực hiện theo quy tại điểm a, điểm b, khoản

4 Điều 36 Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

2.3. Thời điểm kê khai tài sản, thu nhập

Thời điểm kê khai tài sản, thu nhập được thực hiện theo quy định tại Điều 36

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

a. Kê khai lần đầu

3

- Người đang giữ vị trí công tác quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 34 Luật

phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Người lần đầu giữ vị trí công tác quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 34

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

- Việc kê khai phải hoàn thành chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày được tiếp

nhận, tuyển dụng, bố trí vào vị trí công tác.

b. Kê khai bổ sung

 - Thực hiện khi người có nghĩa vụ kê khai có biến động về tài sản, thu nhập

trong năm có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên.

- Việc kê khai phải hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 của năm có biến động

về tài sản, thu nhập ,trừ trường hợp đã kê khai theo quy định tại khoản 3 Điều 36

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018.

c. Kê khai hàng năm

- Người giữ chức vụ từ Giám đốc sở và tương đương trở lên. Việc kê khai

phải hoàn thành trước ngày 31 tháng 12.

- Người làm công tác tổ chức cán bộ, quản lý tài chính công, tài sản công, đầu

tư công hoặc trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị,

cá nhân khác theo quy định của Chính phủ. Việc kê khai phải hoàn thành trước ngày

31 tháng 12.

d. Kê khai phục vụ công tác cán bộ

- Người có nghĩa vụ kê khai quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 34 của Luật

Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 khi dự kiến bầu, phê chuẩn, bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại, cử giữ chức vụ khác. Việc kê khai phải hoàn thành chậm nhất là 10 ngày

trước ngày dự kiến bầu, phê chuẩn, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cử giữ chức vụ khác.

-  Người có nghĩa vụ kê khai quy định tại khoản 4 Điều 34 của Luật phòng,

chống tham nhũng năm 2018. Thời điểm kê khai được thực hiện theo quy định của

pháp luật về bầu cử.

2.4. Mẫu kê khai tài sản, thu nhập

- Kê khai lần đầu, kê khai hàng năm, kê khai phục vụ công tác cán bộ được

thực hiện theo phụ lục I của Nghị định 130/NĐ-CP.

- Kê khai bổ sung được thực hiện theo phụ lục II của Nghị định 130/NĐ-CP.

2.5. Tổ chức việc kê khai tài sản, thu nhập

 a. Đối với cơ quan, đơn vị:

-  Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập.

- Hướng dẫn việc kê khai tài sản, thu nhập cho người có nghĩa vụ kê khai.

-  Lập sổ theo dõi kê khai, giao, nhận bản kê khai.

b. Đối với người có nghĩa vụ kê khai: có trách nhiệm kê khai theo mẫu và gửi

bản kê khai cho cơ quan, đơn vị quản lý người có nghĩa vụ kê khai.

2.6. Công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Thực hiện theo quy định tại Điều 39 của Luật Luật phòng, chống tham nhũng

năm 2018; Điều 11,12,13 Nghị định 130/NĐ-CP.

4

2.7. Tiếp nhận, quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập

- Đơn vị quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai có trách nhiệm tiếp nhận,

quản lý bản kê khai.

- Trường hợp bản kê khai không đúng theo mẫu hoặc không đầy đủ về nội

dung thì cơ quan, đơn vị yêu cầu kê khai bổ sung hoặc kê khai lại. Thời hạn kê khai

bổ sung hoặc kê khai lại là 07 ngày kể từ ngày nhận được yêu cầu, trừ trường hợp có

lý do chính đáng.

- Trong thời hạn 20 ngày kể từ ngày nhận được bản kê khai, cơ quan, đơn vị

quản lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai rà soát, kiểm tra bản kê khai.

3. Xây dựng kế hoạch, phê duyệt kế hoạch xác minh tài sản, thu nhập

Thực hiện theo quy định tại điều 14,15,16 Nghị định số 130/NĐ-CP.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị y tế trong toàn ngành: Căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng và

ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, đơn vị và Kế hoạch 66/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân

tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, đơn vị.

2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập: Nghiên cứu các văn bản

hướng dẫn; kê khai trung thực, rõ ràng theo quy định, đúng thời gian và chịu trách

nhiệm về tính chính xác các thông tin trong bản kê khai tài sản, thu nhập.

3. Thanh tra Sở Y tế: Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị thực

hiện quy định của pháp luật về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

4. Văn phòng Sở Y tế: Hằng năm tổng hợp bản kê khai tài sản, thu nhập theo

phân cấp và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Thanh tra Tỉnh;

- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng thuộc Sở;

- Các đơn vị trực thuộc;

- VNPT iOffice;

- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lương Viết Thuần

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-14T16:13:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Tạ Thị Lộ<ttlo.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-14T16:33:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lương Viết Thuần<lvthuan.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-14T16:48:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-14T16:50:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-10T10:37:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Tạ Thị Lộ<ttlo.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hà Giang - Phone: 0219386084 - Fax: 02193860986  Email: stttt@hagiang.gov.vn
	2021-04-10T14:34:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÀ GIANG
	Lương Viết Thuần<lvthuan.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:08:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:08:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-04-12T09:09:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y Tế<syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!